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АННОТАЦИЯ

Во введении обосновывается актуальность темы исследования и

описывается степень ее разработанности, ставятся цель и задачи исследований,

раскрываются методология и методы исследований, приводятся научная

новизна, теоретическая и практическая значимость работы, основные

положения диссертации, выносимые на защиту, отражены степень

достоверности и апробация результатов исследования.

В первой главе обоснована необходимость мойки и очистки узлов,

агрегатов и деталей в технологических процессах ТО и ремонта мобильной

техники, выявлены основные факторы, вызывающие загрязнение поверхностей

деталей машин, описано влияние условий эксплуатации на работу узлов и

агрегатов, приведена классификация загрязнений, выполнен анализ способов,

методов и средств мойки узлов, агрегатов и деталей мобильной техники в

технологических процессах ремонта, рассмотрены их преимущества и

недостатки, представлены краткие характеристики наиболее используемых для

этих целей СМС, оборудования и описан технологический процесс мойки

узлов, агрегатов и деталей мобильной техники.

Во второй главе проведены теоретические исследования оптимизации

параметров технологического процесса мойки при ремонте мобильной техники.

В третьей главе представлены разработанные методики проведения

лабораторных и производственных экспериментов по определению моющих и

противокоррозионных свойств исследуемых композиций моющих растворов

гравиметрическим, электрохимическим и потенциостатическим методами.

В четвертой главе проведены лабораторные исследования по

определению оптимальной концентрации исследуемых СМС в водных

растворах и предварительному выбору СМС.

В пятой главе проведены экспериментальные исследования по

обоснованию оптимальных параметров технологического процесса мойки

(продолжительность, температура и состав моющего раствора по включенным

компонентам и их концентрации), выбору добавки по степени влияния на
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моющую и противокоррозионную способность растворов СМС, влияния

добавок на снижение энергозатрат при мойке деталей, зависимости степени

очистки от соотношения компонентов в моющем растворе, а также решена

двухкритериальная задача выбора моющего средства и его концентрации.

В шестой главе обоснован выбор марки автомобиля для подконтрольной

эксплуатации на основе изучения автомобильного парка РФ и ЧР.

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены документы, подтверждающие техническую

новизну моющих средств, применяемых для мойки и очистки узлов, агрегатов и

деталей, документы о внедрении результатов выполненных научных

исследований.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для поддержания мобильной

техники в работоспособном состоянии и восстановления ее технических

характеристик, предупреждения прогрессирующего износа сопряжений

проводят ремонт – комплекс технических операций и организационных

действий по восстановлению исправного или работоспособного состояния и

восстановлению ресурса мобильной техники или ее составных частей [48, 49,

51, 54, 254].

Технологические процессы ремонта машин предусматривают наружную

мойку снятых агрегатов и мойку отдельных деталей после разборки с

использованием синтетических моющих средств (СМС). Мойка и очистка

загрязненных поверхностей агрегатов, узлов и деталей являются одной из

наиболее непривлекательной частью технологических процессов ремонта.

Выпускаемые промышленностью и используемые в настоящее время в

ремонтном производстве на сельскохозяйственных и транспортных

предприятиях СМС имеют низкие моющие и противокоррозионные свойства, а

также отрицательно влияют на здоровье работников и окружающую среду, так

как в своем составе они содержат токсичные вещества, например, хроматы,

добавляемые для улучшения их ингибиторных свойств [154].

Неэффективный технологический процесс мойки снижает качество

ремонта, ресурс отремонтированных машин и их агрегатов на 20-50%,

производительность труда – до 8% [147, 171, 223, 224], вызывает

неоправданные трудовые и материальные затраты и отрицательно воздействует

на здоровье работников, окружающую среду.

В связи с этим совершенствование технологического процесса мойки и

повышение его эффективности является актуальной и значимой научно-

технической проблемой, имеющей важное значение для сельского хозяйства и

экономики страны.

Научная гипотеза. Эффективность технологического процесса мойки

при ремонте автомобилей может быть повышена путем оптимизации его
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параметров (продолжительности процесса, температуры моющего раствора и

его состава по наличию СМС, нетоксичных активизирующих добавок и их

концентрации), что обеспечит максимальное качество очистки и повышение

противокоррозионной защиты агрегатов, узлов и деталей мобильной техники

при снижении материальных и трудовых затрат.

Степень разработанности темы исследования. Одним из основных

факторов загрязнения машин, их агрегатов, узлов и деталей является пленка

влаги, постепенно адсорбируемой из воздуха при сравнительно высокой

относительной влажности воздуха, в сочетании с механическими и

химическими (сернистый газ, двуокись азота, фенол, формальдегид,

растворимые сульфаты, окись азота, хлор и др.) примесями [259, 260, 261, 266].

Загрязнения, в большинстве случаев их смеси, осаждаются и на наружных, и на

внутренних поверхностях изделий, провоцируя процессы коррозии и снижая

ресурс машин и их агрегатов.

Вопросам совершенствования процессов очистки и мойки, а также

защиты от коррозии деталей, узлов и агрегатов мобильной техники

значительное внимание уделяли и уделяют российские и зарубежные ученые

Н.В. Бышов, Л.М. Гуревич, Б.П. Загородских, В.И. Карагодин,

М.Б. Латышенок, Б.Б. Нефедов, В.М. Приходько, Н.С. Серпокрылов,

Н.Ф. Тельнов, А.В. Шемякин, В.М. Юдин, K.S. Rojagoplan, L. Yang и многие

другие, так как решение этих вопросов позволяет существенно увеличить

ресурс и сохраняемость машин.

Настоящая работа базируется на трудах и научных достижениях в

области очистки и мойки, а также защиты от коррозии машин и их агрегатов

ученых Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ» (ФГБНУ ФНАЦ ВИМ)

(бывший Государственный Всероссийский научно-исследовательский

технологический институт ремонта и эксплуатации машинно-тракторного

парка (ГОСНИТИ) Л.М. Гуревича [63], Б.Б. Нефедова [155], А.Е. Северного

[226, 227, 228] и других, Российского государственного аграрного университета
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– МСХА имени К.А. Тимирязева, где этой проблемой занимается коллектив

ученых под руководством доктора технических наук, профессора

Н.Ф. Тельнова [244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252], Рязанского

государственного агротехнологического университета имени П.А. Костычева

докторов технических наук, профессоров Н.В. Бышова [26, 27, 28, 29, 30],

М.Б. Латышенока [127, 128, 129] и А.В. Шемякина [315], Московского

автомобильно-дорожного государственного технического университета

(МАДИ) профессоров, докторов технических наук, член-корреспондента РАН

В.М. Приходько [185], В.И. Карагодина [95, 96, 97] и их учеников [17, 122] а

также исследованиях на уровне диссертаций [38, 40, 75, 102, 139, 141, 163, 173,

186, 210, 237, 238, 243, 277, 315, 316, 326]. Однако исследования в области

мойки и очистки, а также защиты от коррозии металлических поверхностей

односторонние, проводятся обособленно друг от друга [6, 9, 38, 41, 107, 108,

150, 169, 171, 174, 175, 204, 205, 210, 227, 269, 270, 317]. По мнению академика

П.А. Ребиндера [195], существующие технологии очистки и мойки далеки от

оптимальных, что объясняется в первую очередь тем, что моющие составы и

средства, а также технология очистки металлических и других поверхностей

разрабатываются в отрыве от современных физико-химических наук и часто,

игнорируя теоретические исследования, пользуясь методом практических

сравнений с существующими положениями.

В данной работе впервые сделана попытка объединения этих двух

направлений: повышения моющих и противокоррозионных свойств растворов и

проведения комплексного исследования, так как при мойке и очистке машин и

их агрегатов нельзя исключать вопросы коррозии и защиты от коррозии, и

наоборот.

Как следует из вышеизложенного, решение проблемы повышения

эффективности технологического процесса мойки при ремонте узлов и

агрегатов мобильной техники в первую очередь связано с применением научно-

обоснованных параметров разрабатываемого технологического процесса

мойки, которое способствует повышению производительности труда,

https://clck.yandex.ru/redir/nWO_r1F33ck?data=NnBZTWRhdFZKOHRaTENSMFc4S0VQQVZybTBYMjgwTVNIbnFQUFp3dmdBV0lpQUx6WUZMTkxwTlgxQm9OTXR3cWkxT21KRGpDbVNaTEI1UGdOeVgzakk4YjNMVUpIS3BjR1ZqdkpLdFhXZU5fVER2UlhPZWxLR2pxa1RTMXpzWFM5Z2VsNnl3WG5fbUtQamRlWW5QZ1E3LURvbVhudDZ1MQ&b64e=2&sign=0fc1017d94bb52711753952abc8f5e44&keyno=17
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экологичности процесса мойки, качества дефектовочных работ, коррозионной

стойкости деталей, сроков их службы, улучшению условий труда, моющих и

ингибиторных свойств растворов СМС, что обеспечивает экономию трудовых и

материальных затрат в ремонтном производстве.

Цель исследования – повышение эффективности технологического

процесса мойки при ремонте автомобилей в сельском хозяйстве.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Выявить резервы повышения эффективности технологического

процесса мойки для снижения материальных и трудовых затрат при ремонте

автомобилей.

2. Сформировать концепцию оптимизации технологического процесса

мойки, обосновать параметры оптимизации, выявить влияющие на них факторы

и разработать методы оптимизации.

3. Реализовать комплексный подход к исследованиям технологического

процесса мойки мобильной техники и ее составных частей при одновременном

учете необходимости тщательной мойки поверхностей перед ремонтом и

надежной защиты от коррозии.

4. Провести экспериментальные исследования по выявлению

зависимостей параметров оптимизации технологического процесса мойки от

влияющих на них факторов, установить закономерности изменения моющих и

противокоррозионных свойств СМС и специальных добавок в растворы.

Экспериментально обосновать области оптимальных значений факторов

технологического процесса мойки.

5. Провести производственную проверку полученных результатов и

рассчитать экономическую эффективность результатов исследования.

Объект исследования: технологический процесс мойки при ремонте

узлов и агрегатов мобильной техники.

Предмет исследования. Параметры технологического процесса мойки

деталей узлов и агрегатов мобильной техники (продолжительность процесса,

12

температура моющего раствора и его состав по наличию СМС, добавок и их

концентраций) в связи с характеристиками и свойствами очищаемых

поверхностей деталей и их загрязнений, эффективностью СМС и добавок к

ним.

Научная новизна работы:

 сформирована новая концепция оптимизации технологического

процесса мойки мобильной техники и ее составных частей при одновременном

учете двух параметров оптимизации: степени очистки и коррозионной

стойкости поверхностей деталей с целью снижения материальных и трудовых

затрат при ремонте мобильной техники;

 экспериментально доказана целесообразность использования в

качестве добавок в моющие составы соединений бора (боратов), которые по

степени опасности относятся к 4-му классу, в отличие от применяемых

хроматов, относящихся ко 2-му классу;

 получены зависимости степени очистки, скорости коррозии,

ингибиторного эффекта и степени защиты стали в различных моющих

растворах от продолжительности мойки, температуры моющего раствора и

концентраций СМС и используемых добавок;

 в результате решения двухкритериальной задачи обоснованы

параметры технологического процесса мойки, обеспечивающие степень

очистки поверхностей деталей до 97,9% и коррозионную стойкость

(продолжительность времени до появления первых очагов коррозии на

поверхности вымытых деталей) до 22 суток;

 экспериментально доказано влияние параметров технологического

процесса мойки на качество очистки и противокоррозионную стойкость

агрегатов, узлов и деталей мобильной техники.

Теоретическая и практическая значимости работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что в результате теоретических и

экспериментальных исследований: выявлены зависимости параметров

оптимизации технологического процесса мойки от влияющих на них факторов;
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установлены закономерности изменения моющих и противокоррозионных

свойств растворов СМС и специальных добавок в растворы; обоснованы

области оптимальных значений факторов технологического процесса мойки;

доказана целесообразность использования в качестве добавок для повышения

моющих и противокоррозионных свойств растворов соединений бора

(боратов).

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

результаты экспериментальных исследований, расчетов, их обсуждений,

разработанные математические модели, выводы были использованы при

разработке моющих и противокоррозионных средств, внедренных в

производство в ГУП ЧР «Чувашавтотранс» Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Чувашской Республики (ЧР), ООО «Чебоксары-Лада»,

ООО «Альянс Ко», СХПК – колхоз им. Ленина Чебоксарского района ЧР, ООО

«АвтоБосс». Результаты исследования предлагаются к использованию в

сельском хозяйстве и транспортной отрасли при организации технологических

процессов ремонта узлов и агрегатов мобильной техники, а также в учебных

процессах ВУЗов, СУЗов.

По результатам теоретических и экспериментальных исследований

получены патенты РФ № 2572125, № 2614504, № 2620593, № 2629023.

Реализация результатов исследований. Предложенный автором способ

повышения эффективности технологического процесса мойки узлов, агрегатов

и деталей при ремонте автомобилей путем обоснования его структуры и

параметров используются в ФГБОУ ВО «Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева», ФГБОУ ВО

«Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева»,

ФГБОУ ВО «Чувашская государственная сельскохозяйственная академия»,

ГАПОУ «Чебоксарский техникум ТрансСтройТех Минобразования Чувашии».

Разработанные моющие и противокоррозионные средства, внедрены в

производство в нескольких сельскохозяйственных предприятиях и

организациях Чувашской Республики.
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Методология и методы исследований. Исследования проводились на

основе применения методов физико-химического, корреляционного и

регрессионного анализа, математического моделирования, теории

планирования экспериментов, теории вероятностей и математической

статистики.

В лабораторных и производственных условиях исследования

проводились по частным разработанным методикам, в основу которых

положены нормативно-технические документы. Моющая способность

растворов СМС, изменение усталостной прочности стали определялись на

оригинальных лабораторных установках. Коррозионные потери образцов

металла, моющие свойства и смачиваемость составов исследовались

гравиметрическим, электрохимическим и потенциодинамическим методами в

растворе хлористого натрия и растворах СМС без и с добавкой соединений

бора в качестве ингибиторов коррозии и активаторов моющих свойств

растворов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концепция оптимизации технологического процесса мойки,

основанная на комплексном подходе к исследованиям технологического

процесса мойки машин и их составных частей при одновременном учете двух

параметров оптимизации: степени очистки и коррозионной стойкости

поверхностей деталей перед ремонтом.

2. Метод снижения энергозатрат на поддержание оптимальной

температуры моющего раствора.

3. Зависимости степени очистки, скорости коррозии, ингибиторного

эффекта и степени защиты стали в различных моющих растворах от

продолжительности мойки, температуры моющего раствора, концентраций

СМС и используемых добавок.

4. Результаты решения двухкритериальной задачи по обоснованию

параметров технологических процессов мойки: продолжительности мойки,

температуры моющего раствора и концентраций СМС и используемых добавок.
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5. Закономерности влияния параметров технологического процесса мойки

на его эффективность.

Степень достоверности результатов исследования. Проведение

лабораторных и производственных экспериментальных исследований с

применением современных методов моделирования, средств измерений и методов

обработки данных позволило получить обоснованные, достоверные и

соответствующие теме диссертации результаты исследования и общие выводы.

Апробация результатов исследования. Основное содержание

диссертационной работы излагалось, обсуждалось и было одобрено на научно-

практических конференциях международных: «Актуальные проблемы

эксплуатации автотранспортных средств» (г. Владимир, ВлГУ им. А.Г. и

Н.Г. Столетовых, 2014 г.), «Фундаментальные и прикладные исследования в

современном мире» (г. Санкт-Петербург, 2015 г.), МЦИИ ОМЕГА САЙНС

(г. Сызрань, 2016 г.), «Проблемы эксплуатации автомобильного транспорта и

пути их решения на основе современных информационно-коммуникационных и

энергосберегающих технологий» (г. Воронеж, ВГАУ им. императора Петра I,

2016 г.), «Современные технологии в машиностроении и литейном

производстве» (г. Чебоксары, ЧГУ им. И.Н. Ульянова, 2018 г.), всероссийских:

«Повышение эффективности механизации сельскохозяйственного

производства» (г. Чебоксары, ЧГСХА, 2011 г.), «Наука, производство,

образование: состояние и направления развития» (г. Чебоксары, ЧГПУ им.

И.Я. Яковлева, 2012, 2017, 2019 гг.), «Транспортные системы Сибири:

проблемы безопасности» (г. Красноярск, СФУ, 2013 г., с международным

участием), «Перспективы развития технического сервиса в агропромышленном

комплексе» (г. Чебоксары, ЧГСХА, 2014 г.), «Современное состояние

прикладной науки в области механики и энергетики» (г. Чебоксары, ЧГСХА,

2016 г.), «Проектирование и перспективные технологии в машиностроении,

металлургии и их кадровое обеспечение» (г. Чебоксары, ЧГУ им.

И.Н. Ульянова, 2017 г.), межрегиональных: «Дорожно-транспортный

комплекс: состояние, проблемы и перспективы развития» (г. Чебоксары,
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Волжский филиал МАДИ, 2011-2018 гг.), научно-методической и научно-

исследовательской: «Проблемы технической эксплуатации и автосервиса

подвижного состава автомобильного транспорта» (г. Москва, МАДИ,

2015-2018 гг.), научно-технической конференции имени Н.В. Попова:

«Техника, дороги и технологии: перспективы развития», (г. Чебоксары,

Волжский филиал МАДИ, 2013-2017 гг.).

Личный вклад соискателя. Разработаны лично соискателем: методы

повышения эффективности технологического процесса мойки при ремонте,

моющих и противокоррозионных свойств растворов СМС. Автором выполнены

работы по планированию и проведению экспериментов исследования,

статистической обработке и анализу полученных результатов, разработке

рекомендаций для сельскохозяйственных предприятий, а также предприятий,

эксплуатирующих, ремонтирующих и обслуживающих мобильную технику,

применяющих в ремонтном производстве моющие средства.

Публикации. Основное содержание диссертации отражено автором в

45 печатных работах, в том числе: в 3-х статьях в изданиях Scopus и Web of

Science, 21 статье в изданиях, рекомендованных ВАК, 4-х научных

монографиях, 4-х патентах РФ на изобретение. Объем публикаций составляет

58,68 усл. п. л., в т.ч. авторская доля – 49,42 усл. п. л.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, шести глав, заключения, библиографического списка, включающего

342 наименования, в том числе 16 на иностранных языках и 4-х приложений на

54 страницах. Работа изложена на 395 страницах, включает

92 таблицы и 85 рисунков.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Моечные работы в структуре технологических

процессов ремонта

Транспорт является важнейшим элементом производственной

инфраструктуры государства, в том числе и сельского хозяйства, от

устойчивого и эффективного функционирования которого зависит

стабилизация, подъем и структурная перестройка экономики, обеспечение

целостности, национальной безопасности и обороноспособности страны,

улучшение условий и уровня жизни населения [148]. Необходимость

устойчивого экономического развития выдвигает в число приоритетов

повышение эффективности функционирования автомобильного транспорта в

условиях современного сельского хозяйства РФ [125], которое может быть

реализовано совершенствованием технологических процессов ремонта и

обслуживания. Технологические процессы ремонта представляют собой часть

производственного процесса, которая связана с выполнением основных работ

по ремонту агрегатов транспортных средств и включает: наружную мойку,

разборку транспортных средств на узлы и агрегаты, их очистку и мойку,

разборку агрегатов, узлов на составляющие детали, мойку деталей,

дефектацию, восстановление и ремонт деталей, сборку и испытание агрегатов,

окраску, установку на автомобиль [209, 211] (рисунок 1.1). Все эти

технологические операции выполняются в определенной последовательности в

соответствии с технологией и организацией работ [73, 95, 199].


[…]


27,2

27,9

28,4

28,5

32,7

38,2

42,7

45,8

14 18 17 21 15 19
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Продолжение таблицы В.20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

21

22

23

24

25

50

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

29,3

29,8

30,2

32,0

32,7

43,5

46,7

52,8

59,6

60,4

29,5

31,3

33,7

38,6

39,1

40,5

52,7

61,2

67,3

70,1

29,3

30,4

32,4

37,5

38,6

33,3

40,6

52,7

60,3

66,3

16 21 19 23 18 21

26

27

28

29

30

60

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

39,2

41,3

43,8

48,6

49,4

60,2

63,7

66,4

68,0

69,5

43,3

47,0

49,6

57,2

58,3

52,1

61,3

70,1

78,8

81,2

40,2

43,1

44,5

51,3

52,3

42,7

49,8

60,2

70,7

75,4

21 24 23 27 22 26

31

32

33

34

35

70

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

71,4

74,5

77,8

81,2

82,6

74,6

78,1

80,2

82,1

83,4

62,4

69,5

77,4

85,2

86,0

76,2

81,3

83,6

85,5

92,5

48,4

59,5

71,2

82,4

84,4

75,0

79,5

81,4

83,9

89,5

26 27 27 31 27 28

36

37

38

39

40

80

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

83,0

83,7

84,2

84,8

85,3

84,1

84,4

84,9

85,3

85,7

71,5

77,5

83,7

88,3

88,9

85,5

87,1

87,6

90,2

96,9

60,2

71,4

80,5

87,9

88,3

84,2

84,9

85,4

89,5

92,2

28 29 33 36 29 30

41

42

43

44

45

90

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

83,2

84,0

84,7

85,1

85,5

84,5

85,3

86,4

87,8

88,2

75,4

82,3

88,6

88,7

89,0

87,2

88,0

89,5

93,8

98,1

62,3

73,1

82,0

88,2

88,4

84,2

85,8

86,7

89,5

93,1

29 30 35 38 31 32

46

47

48

49

50

100

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

75,5

79,2

81,4

83,2

83,7

83,2

83,8

84,3

84,9

85,2

70,5

80,3

84,3

86,6

87,1

77,1

82,5

88,2

92,0

95,3

61,1

72,3

80,5

84,5

85,2

76,1

80,2

82,3

87,7

90,2

27 28 28 32 28 29
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Таблица В.21 – Результаты потенциодинамического измерения плотности анодного тока при различных

значениях потенциала стали Ст. 45Х в различных составах СМС с добавками

Наименование

добавок

(концентрацией

5г/л)

3%-е растворы СМС

МЛ-51 МС-8 Лабомида-203

Плотность анодного тока (ia), мкА/см
2
, в пассивной области

при различных значениях потенциала стали (Е, В по х.с.э.)
Е

=
0

,0
В

Е
=

0
,2

В

Е
=

0
,4

В

Е
=

0
,6

В

Е
=

0
,0

В

Е
=

0
,2

В

Е
=

0
,4

В

Е
=

0
,6

В

Е
=

0
,0

В

Е
=

0
,2

В

Е
=

0
,4

В

Е
=

0
,6

В

– 4,2 4,3 4,4 4,5 3,9 4,0 4,1 4,2 4,0 4,2 4,3 4,4

МБЛ 3,3 3,4 3,5 3,6 3,2 3,4 3,6 3,7 3,1 3,2 3,3 3,4

МБН 3,0 3,2 3,3 3,4 2,7 3,0 3,1 3,2 2,6 2,8 3,0 3,2

МБК 2,9 3,0 3,1 3,2 2,3 2,5 2,7 2,9 2,4 2,6 2,8 3,0

3
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Таблица В.22 – Скорость коррозии, ингибиторный эффект и степень защиты стали Ст. 45Х за 30 суток в

3%-м растворе NaCl в присутствии МЛ-51, Лабомида-203 и МС-8 концентрацией 3% без добавки и с добавкой

МБК различной концентрации

№№

об-

раз-

цов

Коррозионная

среда

Концен-

трация МБК

в растворе,

г/л

Масса

образца до

опыта,

mo, г

Масса

образца

после

опыта,

mi, г

Потеря

массы

∆m=mo-mi,

г

Площадь

образца,

S, см
2

Скорость

коррозии,

г/м
2
·ч·10

-3

Средняя

скорость

коррозии,

,

г/м
2
·ч·10

-

3

Средний

ингиби

торный

эффект,

γср

Средняя

степень

защиты,

%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 3%-й раствор

NaCl

(контроль)

0

47,3057 42,32914 14,21040 6,16 32,04

31,23 1,0 0 2 46,9775 33,09532 13,02100 5,83 31,02

3 0 46,9787 33,95654 13,18810 5,98 30,63

4 3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор МЛ-51

0

48,1264 37,68931 10,43708 5,81 24,95

24,55 1,27 27,2 5 47,5694 36,86184 10,70755 6,12 24,30

6 47,3247 36,52038 10,80432 6,15 24,40

7

3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор

МЛ-51+ МБК

1

47,2115 38,12006 9,09144 5,75 21,96

22,09 1,41 41,4 8 46,9987 37,18209 9,81665 6,22 21,92

9 47,3630 37,48095 9,88205 6,13 22,39

10

2

47,3403 38,40712 8,93319 6,02 20,61

20,57 1,52 51,8 11 47,2801 38,38518 8,89495 6,05 20,42

12 47,2421 38,36729 8,87420 5,96 20,68

13

3

47,2635 39,18250 8,08099 5,97 18,80

18,66 1,67 67,4 14 47,0121 39,23557 7,77657 5,87 18,40

15 47,3615 39,35671 8,00478 5,92 18,78
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Продолжение таблицы В.22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

16

3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор

МЛ-51+ МБК

4

47,3843 40,10349 7,32188 5,94 17,12

17,08 1,83 82,8 17 46,6582 40,06247 7,20639 5,86 17,08

18 47,2470 39,45186 7,37355 6,01 17,04

19

5

46,9405 39,67700 7,26354 5,98 16,87

16,67 1,87 87,3 20 46,8912 39,66142 7,22977 6,02 16,68

21 47,0515 39,97633 7,07516 5,97 16,46

22 3%-й раствор

NaCl +

3%-й раствор

Лабомида-203

0

48,12535 37,9655 10,15983 6,02 23,44

23,72 1,32 31,7 23 47,56055 36,9631 10,59739 6,12 24,05

24 47,31005 36,7778 10,5322 6,18 23,67

25

3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор

Лабомида-

203+МБК

1

46,48175 37,11800 9,363744 6,10 21,32

21,43 1,46 45,7 26 46,4538 37,28006 9,173736 5,94 21,45

27 46,6164 37,27327 9,343123 6,03 21,52

28

2

47,04745 37,27328 7,90111 5,68 19,32

19,24 1,62 62,3 29 46,5905 39,14634 8,12737 5,87 19,23

30 46,40105 38,46313 8,06060 5,84 19,17

31

3

47,34035 39,39587 7,94448 6,13 18,00

17,93 1,74 74,2 32 47,23015 39,17456 8,05559 6,24 17,93

33 47,25905 39,22205 8,037 6,25 17,86

34

4

46,9910 39,67205 7,12577 5,98 16,55

16,53 1,89 88,9 35 47,20105 39,86523 6,66140 5,69 16,26

36 46,9050 40,53965 7,17647 5,94 16,78

37

5

46,866 39,95113 6,914866 6,01 15,98

16,06 1,94 94,5 38 47,013 40,07801 6,934982 5,99 16,08

39 46,512 39,54816 6,96384 6,00 16,12

3
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Продолжение таблицы В.22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

40 3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор МС-8

0

47,56874 38,3956 9,173052 6,23 20,45

20,78 1,50 50,3 41 47,2451 38,4307 8,814355 5,88 20,82

42 47,02674 38,0003 9,026388 5,95 21,07

43

3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор

МС-8 + МБК

1

46,87175 39,72853 8,02492 5,86 19,02

18,91 1,65 65,2 44 46,99200 38,84683 7,93866 5,84 18,88

45 47,48175 39,05334 7,95831 5,87 18,83

46

2

47,48200 39,52344 7,95831 5,87 18,83

18,20 1,72 71,6 47 47,36800 39,15496 8,21339 6,22 18,34

48 47,27900 39,29509 7,98396 6,14 18,06

49

3

47,45100 39,26135 8,19000 6,25 18,2

16,06 1,95 94,5 50 47,32100 40,40334 6,91741 5,96 16,12

51 46,99000 40,15697 6,83263 5,92 16,03

52

4

47,22600 40,15125 7,07500 6,13 16,03

15,99 1,96 96,2 53 47,26800 40,43639 6,83136 5,93 16

54 46,99000 39,94274 7,04676 6,14 15,94

55

5

47,056 40,0615 6,9947 6,11 15,9

15,80 1,98 97,7 56 46,655 39,7941 6,8607 6,05 15,75

57 47,521 40,6152 6,9060 6,09 15,75
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Таблица В.23 – Продолжительность времени до появления первых

очагов коррозии на поверхности стали Ст. 45Х после мойки в 3%-х

растворах СМС в зависимости от концентрации добавок, в сутках

Моющие

композиции с

3%-й концен-

трацией СМС

Ингибитор и его

концентрация, г/л

Продолжительность времени до

появления первых очагов коррозии

Каждого образца
Средняя по

вариантам

1 2 3 4

Образцы без мойки (контроль) 2, 3, 3, 3, 4 3

Лабомида-203

МБЛ

1,0; 10, 10, 10, 10, 10 10,0

2,5; 11, 10, 10, 12, 10 10,6

5,0 13, 13, 13, 13, 13 13,0

6,0 13, 14, 13, 14, 13 13,4

МБН

1,0; 16, 16, 15, 15, 15 15,4

2,5; 16, 16, 16, 16, 16 16,0

5,0 16, 16, 16, 17, 16 16,2

6,0 16, 17, 16, 17, 16 16,4

МБК

1,0; 16, 16, 17, 16, 16 16,2

2,5; 17, 16, 17, 17, 16 16,4

5,0 17, 18, 18, 18, 17 17,6

6,0 17, 18, 19, 18, 17 17,8

ТБА

1,0; 11, 11, 11, 11, 11 11

2,5; 10, 10, 11, 11, 11 10,6

5,0 12, 12, 11, 12, 12 11,8

6,0 12, 13, 12, 12, 12 12,2

ПБА

1,0; 11, 12, 12, 13, 10 11,6

2,5; 12, 12, 13, 13, 13 12,6

5,0 14, 14, 14, 14, 14 14

6,0 15, 14, 14, 14, 14 14,2

МС-8
МБЛ

1,0; 19, 19, 19, 19, 19 19,0
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Продолжение таблицы В.23

1 2 3 4

МС-8

2,5; 19, 19, 19, 19, 19 19,0

5,0 19, 19, 18, 19, 20 19,0

6,0 19, 20, 19, 19, 19 19,2

МБН

1,0; 17, 17, 17, 17, 17 17,0

2,5; 17, 17, 17, 17, 17 17,0

5,0 18, 18, 17, 17, 17 17,4

6,0 18, 17, 18, 18, 17 17,6

МБК

1,0; 20, 21, 20, 21, 20 20,2

2,5; 22, 22, 21, 21, 21 21,4

5,0 22, 22, 23, 22, 22 22,2

6,0 22, 23, 23, 22, 23 22,6

ТБА

1,0; 18, 17, 17, 18, 18 17,6

2,5; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

5,0 18, 18, 19, 19, 19 18,6

6,0 19, 18, 19, 19, 19 18,8

ПБА

1,0; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

2,5; 19, 19, 18, 19, 19 18,8

5,0 20, 20, 21, 20, 20 20,2

6,0 20, 20, 21, 20, 21 20,4

МЛ-51

МБЛ

1,0; 1,0; 1,0;

2,5; 2,5; 2,5;

5,0 5,0 5,0

6,0 6,0 6,0

МБН

1,0; 18, 19, 19, 18, 18 18,4

2,5; 19, 18, 19, 19, 19 18,8

5,0 19, 20, 19, 19, 20 19,4

6,0 19, 20, 20, 19, 20 19,6

МБК

1,0; 20, 20, 20, 20, 20 20,0
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Продолжение таблицы В.23

1 2 3 4

МЛ-51

2,5; 20, 20, 21, 21, 21 20,6

5,0 21, 21, 20, 22, 21 21,0

6,0 21, 22, 20, 22, 21 21,2

ТБА

1,0; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

2,5; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

5,0 18, 17, 19, 18, 18 18,0

6,0 18, 18, 19, 19, 18 18,4

ПБА

1,0; 18, 19, 18, 17, 18 18,0

2,5; 19, 18, 17, 18, 18 18,0

5,0 19, 19, 19, 19, 19 19,0

6,0 19, 19, 20, 19, 19 19,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ C
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