ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фадеева Ивана Васильевича на тему: *«Повышение эффективности технологического процесса мойки при ремонте автомобилей в сельском хозяйстве»*, представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности: 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Современная сельскохозяйственная техника работает в тяжелых условиях, что определяет ее повышенную потребность в ремонте.

Технологические процессы ремонта машин предусматривают мойку объекта ремонта, как агрегата, деталей так и сельскохозяйственной техники в целом.

Представленная работа направлена на повышение эффективности технологического процесса мойки при ремонте автомобилей в сельском хозяйстве, от качества которой зависит дефектовочная операция и выбор технологического процесса ремонта.

Учитывая это, выполненные исследования являются актуальными.

Для решения поставленных диссертантом задач он теоретически обосновал параметры оптимизации технологического процесса мойки, показал влияние режимов и концентрации используемых синтетических моющих средств, подтвердил эффективность разработанной технологии лабораторными, стендовыми и эксплуатационными испытаниями.

Особый интерес представляют теоретические исследования, на основании которых сформирована концепция оптимизации технологического процесса мойки, экспериментально доказана целесообразность использования в качестве добавок в моющие составы соединений бора.

Обоснованы параметры технологического процесса мойки, обеспечивающие степень очистки поверхностей деталей до 97,9%.

Для подтверждения актуальности разработанного технологического процесса мойки, выполнены стендовые испытания, показывающие эффективность предлагаемой технологии мойки по сравнению с существующей.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Из автореферата не ясно, каким образом были выбраны добавки МБЛ, МБН, МБК.

2. При проведении лабораторных исследований следовало показать влияние моющих растворов не только на Ст 45Х, но и алюминиевые сплавы.

Однако указанные замечания не снижают научной и практической ценности проведенных исследований. На основании анализа содержания автореферата можно заключить, что диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует критериям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Фадеев Иван Васильевич достоин присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Доктор технических наук по специальности
05.22.10 – Эксплуатация автомобильного транспорта,
доцент, профессор кафедры "Эксплуатация автомобильного
транспорта и автосервис", ФГБОУ ВО «Московский
автомобильно-дорожный государственный технический
университет (МАДИ)». 125319, Москва, Ленинградский проспект, 64,
Факультет автомобильного транспорта т. 8(499)1550376
email: asoyan.ar@mail.ru

Асоян Артур Рафикович
25.11.2019г.

Подпись *Асоян А.Р.* удостоверяю
документовед о/к *Иванова И.В.*